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ÜLEVAATED ARTIKLITEST 

PARLAMENDILIIKMETE KÄITUMISSTANDARDID 

Gay, Oonagh 

The regulation of parliamentary standards after devolution 

Public Law (Autumn 2002), p. 422-437. 

Artiklis käsitletakse Šoti Parlamendi (Scottish Parliament), Põhja-Iiri Assamblee 
(Northern Ireland Assembly) ja Walesi Rahvusassamblee (National Assembly for 
Wales) liikmete käitumisstandardeid ja nende järelevalvet ning sealsete kogemuste 
võimalikku rakendamist Briti Parlamendi Alamkoja puhul. 

Suurbritannias kehtib parlamentaarse privileegi põhimõte, mis hõlmab kaht 
põhikomponenti: 
1) sõnavabadust, mis on pärit 1689. aastast (Bill of Rights, art 9); 
2) parlamendi enesekontrolli oma tegevuse üle. 
Privileeg annab parlamendile võimu reguleerida oma liikmete käitumist ja selle üle ka 
kohut mõista. Briti parlamendis tegutseb Ülem- ja Alamkoja ühiskomitee 
parlamentaarse privileegi alal (The Joint Lords/Commons Committee on Parliamentary 
Privilege). Komitee poolt on 1998. a koostatud dokument, mis sisaldab soovitusi 
muudatusteks, kuivõrd sellist parlamendi enesekontrolli ilma kohtuliku vahelesegamise 
võimaluseta ei peeta enam ajakohaseks. Šotimaal, Põhja-Iirimaal ja Walesis ollakse üle 
minemas uuele süsteemile, mis allub ^ kohtulikule järelevalvele. Näiteks 
korruptsioonisüüdistuste puhul alluvad Šoti ja Walesi parlamendiliikmed 
kriminaalmenetlusele. 

2000. aastal võeti Suurbritannias vastu seadus poliitiliste parteide, valimiste ja 
referendumite kohta (the Political Parties, Elections and Referendums Act), mis 
määratleb annetuste registreerimise kohustuse, lubatud annetajate kategooriad jne. Selle 
seaduse toime ja rakendamisega seotud probleemid selguvad täpsemalt järgmiste 
valimiste käigus. 

Briti parlamendikomitee (Committee on Standards in Public Life) raportis 1995. aastal 
on esmakordselt ära toodud seitse juhtnööri avaliku võimu esindajale (the Seven 
Principles of Public Life) - omakasupüüdmatus, mõjutamatus, objektiivsus, 
aruandekohustus, avatus, ausus, eeskuju näitamine. Need põhimõtted sisalduvad ka 
parlamendiliikmete käitumiskoodeksis. 

Šoti parlamendil on õigus oma seadusloomele ning ettevalmistamisel on seaduseelnõu 
nn standardite erivoliniku kohta (The Scottish Standards Commissioner Bill). Walesil 
esialgu seadusandlikku võimu pole, kuid tegutseb käitumisstandardite komitee (the 
Standards of Conduct Committee), mille tegevus on piiratud Wales'i Rahvusassamblee 
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määrustikuga. Need institutsioonid vastutavad uurimistegevuse eest käitumiskoodeksite 
rikkumise puhul. Šotimaal ja Walesis vaatab komitee üle erivoliniku 
(commissioner/adviser) otsuse ja tal on õigus läbi viia iseseisev uurimine. Komiteel on 
kohtuliku järelevalve roll. Edasikaebevõimalus on assamblee täiskogule. Sanktsioonid 
käitumiskoodeksi rikkumiste eest pole täpselt paika pandud. 

Sotimaal ettevalmistatav standardite erivoliniku seaduseelnõu näeb ette üksikasjalised 
uurimisprotseduurid, mis eelnevad asja hindamisele standardite komitee poolt. 
Erivoliniku nimetab parlamendi kantselei (the Scottish Parliamentary Corporate Body) 
Soti parlamendi nõusolekul maksimaalselt viieks aastaks. Erivolinik alustab uurimist 
parlamendisaadiku käitumise üle, kui on saanud kaebuse, ja uurib ainult seda käitumise 
tahku, mille üle on kaevatud. Hõlmatakse ka need endised parlamendiliikmed, kelle 
puhul on kõne all nende käitumine parlamendis oleku ajal ning kõrgemad 
justiitsametnikud (the Scottish Law Officers). Erivolinik uurib käitumisreeglite (the 
Code of Conduct, the Members Interest Order) olulisi rikkumisi. Erivolinik peab 
järgima standardite komitee suuniseid uurimise läbiviimise kohta ega tohi kaebusega 
seotud infot avalikustada (seda võivad teha standardite komitee ja parlament). 
Protseduur on neljaastmeline: 
1) kaebuse esialgne hindamine erivoliniku poolt; 
2) faktide uurimine erivoliniku poolt; 
3) erivoliniku raporti hindamine standardite komitee poolt; 
4) komitee soovituste hindamine Šoti parlamendi poolt. 
Sanktsioonid kehtestab parlament. 

Kaebused peavad olema esitatud kirjalikult, varustatud kaebaja nime ja aadressiga ning 
olema esitatud konkreetse parlamendiliikme vastu ühe aasta jooksul peale rikkumisest 
teadasaamist. 
Parlamendile esitatud raportis peavad sisalduma: 
1) kaebuse detailid; 
2) uurimise detailid; 
3) erivoliniku poolt tuvastatud faktid seoses kaebealuse käitumisega; 
4) erivoliniku järeldus, kas parlamendisaadik on rikkunud olulisi reegleid. 
Erivolinik ei tohi kommenteerida sanktsioone. 

Kaebealusel on õigus saada raporti koopia ja lisada raportile omapoolsed vastuväited. 
Parlamendil on õigus erivoliniku seisukohad tagasi lükata, suunata erivolinik 
täiendavale uurimistegevusele, kasutades õigust kutsuda tunnistajaid ja nõuda välja 
dokumente. Probleemiks on seaduseelnõu puhul tunnistajatele ja kaebajatele kaitse 
tagamine võimaliku hirmutamise eest. 

Põhja-Iirimaal tegutseb analoogiliselt assamblee ombudsman (the Assembly 
Ombudsman for Northern Ireland). 

Artiklis on osutatud ka peamistele käitumiskoodeksi rikkumise juhtudele, mis on 
uurimist põhjustanud ja need on järgmised: parlamenditööks ettenähtud töövahendite 
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väärkasutus, kohatute märkuste avaldamine ametiisikute kohta, parlamendidokumentide 
lekkimine, parlamendiliikmele mittekohane käitumine. 

Artikli aluseks olnud raporti võib leida võrguaadressil: 
http://www.public-standards.gov.uk/eighth%20report/research.pdf 

Refereerinud Margit Tammur 

ERAKONDADE FINANTSEERIMISEST SAKSAMAAL 

Ipsen, Jörg 

Das neue Parteienrecht 

Neue Juristische Wochenschrift (2002) Nr. 27, S. 1909-1916. 

Artikli autor on vaatluse alla võtnud muudatused Saksa erakonnaseaduses erakondade 
finantseerimise seisukohast. Erakonnaseaduse muutmise seadus koosneb kuuest 
artiklist, millest enamus jõustus 1. juulil 2002. Seadusemuudatus hõlmab eelkõige 
erakondade riikliku finantseerimise küsimusi ning poliitiliste parteide 
aruandluskohustust. See seaduse muutmine kinnitab levivat arvamust, et 
erakonnaseadus on sisuliselt muutumas erakondade finantseerimise seaduseks. 

1994. a erakonnaseaduse muutmisega kinnistati Saksamaal rahastamissüsteem, mis 
jaotab erakonna riikliku finantseerimise kaheks: nn valijahäältest sõltuvaks osaks ja 
rahalise toetuse suurusest sõltuvaks osaks. Varem maksti iga valijahääle eest 1 mark, 
praegu on üks valijahääl võrdsustatud 0,70 euroga. Seega on finantseerimisel 
suurenenud valijahääle osakaal. 

1999. a erakonnaseaduse muutmise seadusega suurendati riiklike vahendite kogumahtu, 
mida tohib kõikidele erakondadele riigieelarvest maksimaalselt välja maksta 230 
miljonilt margalt 245 miljoni margani. Kehtiva seaduse järgi on see summa 133 miljonit 
eurot. 

Summade määramise korras on tehtud olulisi muudatusi. Liidupäeva president määrab 
kindlaks riiklike vahendite suuruse igale taotluseõigusega erakonnale 15. veebruariks 
eelnenud aasta kohta. Sisuliselt eristatakse kolme mõistet: nn määramisaasta (aasta, mil 
summad määratakse/kinnitatakse); nn nõudeaasta (aasta, mille kohta summad 
määratakse) ja arveldusaasta (aasta, mille kohta tuleb esitada aruanne hiljemalt 
nõudeaasta lõpuks). Kuna uue korra järgi toimub rahaliste vahendite määramine 
nõudeaasta lõppemise järel, on võimalik arvesse võtta kõikide Euroopa- , liidupäeva-ja 
maapäevavalimiste häälte arv. 

Nagu varemgi on liidupäeva presidendil õigus kontrollida erakondade esitatud 
aruannete sisulist ja vormilist vastavust erakonnaseadusest tulenevatele eeskirjadele. 
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Kui tekib kahtlus erakonna poolt esitatud andmete õigsuses, antakse vastavale 
erakonnale võimalus oma seisukoha esitamiseks. Uue korra kohaselt on liidupäeva 
presidendil sellistel juhtudel õigus kaasata audiitor "oma äranägemise järgi", kuid ta 
peab järgima "erakonna nõusoleku" põhimõtet, mis tekitab praktikas teatud vastuolu. 
Erakond on kohustatud esitama uue, korrigeeritud aruande. Kui korrigeeritud summa 
üksikjuhtudel ei ületa 10 000 eurot ja kogu aruandlusaasta kohta 50 000 eurot, võib 
parandused aastaaruandesse sisse viia. Erakonna käsutuses olevate vahendite ja varade 
päritolu või kasutamise teadliku varjamise eest võib karistada kuni kolmeaastase 
vabadusekaotuse või rahatrahviga. Kui erakond aruannet ei esita, kaotab ta lõplikult 
õiguse rahalise toetuse taotlemiseks riiklikest vahenditest. 

Seadusega kehtestatud muudatused puudutavad ka erakondadele tehtavate rahaliste ja 
mitterahaliste annetuste vastuvõtmise korda. 

1. jaanuarist 2005 jõustub erakonnaseaduse muudatus, mis seab erakonna rahalise 
toetuse taotlemise sõltuvusse viimastel valimistel saadud kehtivatest häältest. See 
tähendab, et erakond peab koguma Euroopa- või liidupäevavalimistel 0,5 % või 
vähemalt kolmel viimasel maapäevavalimisel 1 % või viimasel maapäevavalimisel 5 % 
kehtivatest häältest. 

Refereerinud Tiiä Melts 

KEELESEADUSED BALTIMAADES 

Priit Järve 

Two waves of language laws in the Baltic states : changes of rationale? 

Journal of Baltic Studies. Vol. 33 (Spring 2002) no. 1, p. 78-110. 

Artikkel annab ülevaate Eesti, Läti ja Leedu keeleseadustest aastail 1989-2001. Autor 
analüüsib, kuidas on seadused nende aastate jooksul muutunud ja võrdleb Balti riikides 
toimunud arengut. 

Nii Eestis, Lätis kui ka Leedus on esimesed vastavad õigusaktid vastu võetud 1989. 
aastal ning esimeste keeleseaduste eesmärk oli toetada rahvusriigi ülesehitamist. Leedus 
ja Eestis võeti uued seadused vastu 1995. aastal, Lätis kestis vaidlus keeleseaduse 
eelnõu ümber 3 aastat ning uus seadus võeti vastu 1999. aastal. 

Keeleprobleem Leedus on märksa vähem politiseeritud kui Eestis ja Lätis. Eesti ja Läti 
puhul on täheldatav, et keeleseadused koos kodakondsuse seaduse ja teiste 
õigusaktidega, ei soodustanud kodanikkonna laienemist ja mitte-eestlaste integreerimist 
ühiskonda, vaid olid suunatud nende väljarände suurendamisele (mida siiski ei 
juhtunud). 
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Autor iseloomustab ja periodiseerib Eesti ja Läti keelepoliitikat järgmiselt: 
1989-1992 - riigi nimirahvuse keele staatuse taastamine ja rahvuskultuuri ning 
identiteedi säilitamine, millega kaasnes ainult vene keelt oskavate muulaste 
kõrvaldamine juhtivatelt kohtadelt; 
1992-1999 - kodakondsuse saamiseks naturalisatsiooniprotseduuride ja keeleeksami 
kehtestamine, mille eesmärgiks oli soodustada nõukogude ajal sisserännanute 
tagasipöördumist oma ajaloolisele kodumaale; 
alates 1999 - integratsiooniprogrammide väljatöötamine ning rakendamine ja riigikeele 
õppimise/õpetamise rõhutamine, kuivõrd riigikeele oskus on integratsiooniprotsessis 
peategur. Artiklis võrreldakse ka Eesti ja Läti integratsioonipoliitikat. 

Keeleseaduste kaasajastamine Baltimaades on toimunud küllaltki tugeva rahvusvahelise 
surve all. Maailmastumine ja Euroopa Liiduga ühinemine toob kaasa uued probleemid, 
samuti on ajajooksul oluliselt muutunud poliitiline paradigma. 

Artikli autor osutab järgmistele probleemidele: kas enamuse keel vajab kaitset? kuidas 
tulla toime pealetungiva inglise keelega? kas ja kuidas korraldada keelelise 
mitmekesisuse kaitset? Tänaseks on aktuaalseks muutunud just keelelise mitmekesisuse 
säilitamine. Euroopa regionaalsete ja vähemuskeelte hartaga ei ole seni veel ühinenud 
ükski Balti riikidest. 

Refereerinud Giina Kaskia 

ÕIGUSEMÕISTMINE KESK- JA IDA-EUROOPAS 

Frank Emmert 

The independence of judges - a concept often misunderstood in Central and 
Eastern Europe 

European Journal of Law Reform. Vol. 3 (2002) no. 4, p. 405-409. 

Artiklis jagab Concordia Rahvusvahelise Ülikooli õigusteaduskonna dekaan Frank 
Emmert oma muljeid ja kogemusi kokkupuudetest Kesk- ja Ida-Euroopa siirderiikide 
kohtupraktikaga ja ligi kümneaastasest koostööst nende maade juristidega. Lähemalt 
võtab ta vaatluse alla kohtu sõltumatuse põhimõtte rakendamise - ning seda peamiselt 
Eesti näidetele toetudes. 

Paar aastat tagasi Eestis toimunud avaliku arvamuse küsitluse tulemusel selgus 
üllatuslikult, et enamus küsimusele vastanuist pidas kohtuid ja kohtunikke Eestis liiga 
sõltumatuteks. Frank Emmert arutleb selle üle, millest kohtunikud võiksid ja peaksid 
sõltuma. 
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Autor tõlgendab kohtunike liigset seadusetähes kinniolemist pigem õigusemõistmist 
kahjustavana ja nimetab seda äärmuslikuks õiguspositivismiks. Näitena kasutab ta 
Marcel Vichmanni juhtumit, mis läbis kõik kohtuinstantsid kuni riigikohtuni ja 
kohtunikud ei leidnud ühtki seadusesätet, mida oleks antud juhul rikutud. Autori arvates 
oleks selline asi Lääne riikides igal juhul kvalifitseeritud siseinfo kasutamiseks. Samuti 
küsib ta, miks ei toetunud kohtunikud alusetu rikastumise printsiibile. 

Veel ühe probleemina näeb autor tühikuid seadustes ja arutleb, kuidas saab õigust 
mõista olukorras, kui küsimus on kehtiva õigusega reguleerimata. Tema arvates aitaks 
sellest üle õiguse üldpõhimõtete rakendamine ja toetumine rahvusvahelisele õigusele. 

Spetsiifiliselt Kesk- ja Ida-Euroopa kohtunike puudujäägiks peab Frank Emmert 
kohtupretsedentide vähest kasutamist ja seda, et kohtunikud ei ole piisavalt kursis oma 
kolleegide tööga. Eesti oludes on üheks põhjuseks see, et süstemaatiliselt ilmuvad trükis 
ainult Riigikohtu lahendid ning esimese ja teise astme kohtute lahendid ei ole piisavalt 
kättesaadavad. Seetõttu puudub nii praktiseerivatel juristidel kui ka tudengitel ning isegi 
kohtunikel võimalus ja ka harjumus neid kasutada ning analüüsida. 

Refereerinud Giina Kaskia 

ÕIGUSE ARENG MAAILMAS JA VENEMAAL 

Alekseev, S. S. 

On some tendencies in worid legal development and the Russian legal system 

Review of Central and East European Law (2001) no 4, p. 567-580. 

Artiklis vaadeldakse üldiseid valitsevaid tendentse, mis mõjutavad õiguse arengut 
sõltumata sellest, millise õigussüsteemi või riigiga on tegemist ning kuidas selles 
kontekstis näeb välja Venemaa õigussüsteemi taassünd. 

Kõige olulisemaks teguriks õiguse arengus globaalselt peab autor seda, et inimõiguste 
alased põhimõtted ja kategooriad on saanud objektiivse õiguse staatuse. Algselt 
moraalsed põhimõtted on leidnud praktilise õigusliku rakenduse ja see on põhjustanud 
radikaalseid muudatusi siseriiklikes õigussüsteemides. Ka Venemaal on põhiseaduses ja 
teistes seadustes arvestatud inimõiguste kaitse rahvusvaheliste normidega. Samas ei ole 
need määrava mõjuga, kuivõrd prevaleerivad siiski normid, mis kaitsevad riiki ja 
valitsuse tegevust (näitena osutab autor "territoriaalse terviklikkuse" sätetele Venemaa 
õigusaktides). Samuti puudub Venemaal kohtupraktika, mis toetuks inimõiguste 
argumendile, ehkki kehtiv õigus seda võimaldaks. 

Teiseks tähelepanuväärseks tendentsiks peab autor eraõiguse mõju laienemist ja 
tugevnemist ühiskonnakorralduses. Üldine tendents näitab eraõiguse diferentseerumist 
ja sellega seoses tekib eraõiguslikke instituute pidevalt juurde. Osaliselt on see muidugi 
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tingitud tehnoloogia kiirest arengust. Venemaa probleemiks on seejuures aga, et lisaks 
kommunistlikult režiimilt päranduseks saadud taagale, puudus Venemaal ka enne 1917. 
aastat piisavalt arenenud tsiviilõiguse süsteem. 

Kolmandaks oluliseks tendentsiks loeb autor seda, et õiguse osa ühiskonnaelus üldse on 
kasvanud. Kaasaegne kodanikuühiskond põhineb väärtustel, mis on formuleeritud 
seadustes ja väljenduvad õiguskorras. Märkimisväärseks peab autor ka erinevate 
õigussüsteemide konvergentsi, mida kinnitab kohtupraktika suurenev mõju õigusele 
romaani ja germaani õigusperekondades ning Euroopa Ühenduse õiguse areng. 

Refereerinud Giina Kaskia 

RAAMATUTUTVUSTUSED 

Joel M. Ostrow. Comparing post-Soviet legislatures : a theory of institutional design 
and political conflict. Ohio State University Press, 2000. xii+305 p. 

Teoreetiline uurimus on pühendatud 1990. aastail loodud uute demokraatlike 
parlamentaarsete institutsioonide võrdlusele. Empiirilise analüüsi aluseks on Vene 
Föderatsiooni Ülemnõukogu, Venemaa Riigiduuma ja Eesti Riigikogu ülesehitus, 
protseduurid ja institutsiooniline areng. 

Eesti puhul on autor keskendunud parlamendis toimiva poliitiliste kompromisside 
leidmise mehhanismi kirjeldamisele ja analüüsile, toimub paralleelselt kahe kanali 
kaudu: fraktsioonides ja komisjonides. Autor on viibinud nii Venemaal kui ka Eestis ja 
intervjueerinud parlamendiliikmeid, erilist huvi on talle pakkunud riigieelarve 
menetlemisega seotu. 

State and church in the Baltic States : 2001 / ed. by Ringolds Balodis. Riga, 2001. 
94 p. 

Raamat annab ülevaate riigi ja kiriku suhetest Baltimaades ja see koosneb kolmest 
osast: igale riigile on pühendatud omaette peatükk. Eesti ülevaate autoriks on Merlin 
Kiviorg. Kõigepealt on antud ajalooline ülevaade ja ära toodud statistilised andmed. 
Edasi tutvustatakse religiooni õiguslikku regulatsiooni ja usuühingute õiguslikku 
staatust. Käsitlemist leiavad veel järgmised teemad: usuvabadus, riigi ja kiriku 
lahutamine, kirikute finantseerimine, usu ja meedia suhted, religiooniõpetus koolides, 
usuühingute tegevus vanglates, armees ja meditsiiniasutustes, teoloogia õpetamine 
kõrgkoolides. 
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Legal recognition of same-sex partnerships : a study of national, European and 
international law / edited by Robert Wintemute, Mads Andenaes. Hart, 2001. xvi, 
790 p. 

Kogumik on pühendatud samasooliste partnerluse õiguslikule tunnustamisele maailmas 
ja sellega seotud küsimustele. I osa sisaldab probleemi teoreetilisi käsitlusi, II osa on 
pühendatud eri riikide kogemuste ja praktika vahendamisele. Kajastamist leiavad USA, 
Kanada, Lõuna-Aafrika Vabariigi, Austraalia, Uus-Meremaa, Brasiilia, Jaapani, Hiina, 
Hongkongi, India, Iisraeli, Taani, Rootsi, Hollandi, Belgia, Prantsusmaa, Hispaania, 
Itaalia, Šveitsi, Austria, Ungari, Saksamaa, Iirimaa ja Inglismaa õiguslikud lahendused 
või nende otsimisega seotud probleemid. III osasse on kogutud artiklid Euroopa 
Ühenduse õigusest ja rahvusvahelisest õigusest. Raamatu lisades on antud viited eri 
riikide õigusaktidele, mis reguleerivad samasooliste partnerlust ja rahvusvahelistele 
ning siseriiklikele aktidele, mis keelavad diskrimineerimise seksuaalsete eelistuste 
põhjal. 

Koostanud Giina Kaskia 

KONSTITUTSIOONIÕIGUS : võõrkeelsete artiklite valiknimestik 

Абдрасулов, E. Критический анализ опыта толкования Конституции в 
Республике Казахстан // Правоведение (2002) nr. 1, lk. 51-62. - Kasahstani 
põhiseadusest. 

Ackermann, L. Equality and the South African Constitution // Zeitschrift für 
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ISBN 9985-75-079-9 
Märksõnad: 
kriminaaltäitevõigus/karistused/kriminaalkaristused/õiguspoliitika/õigusteooria 
Kohaviit: 2-02-02590 
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Heinonen, Olavi; Koskinen, Pekka ; Lappi-Seppälä, Tapio ; Majanen, Martti; 
Nuotio, Kimmo ; Nuutila, Ari-Matti; Rautio, Ilkka. Rikosoikeus. - 2., uudist, pain. -
Helsinki : WSOY Lakitieto, 2002. - 1631 Ik. - (Oikeuden perusteokset). 
ISBN 951-670-011-Х 
Märksõnad: kriminaalpoliitika/kriminaalvastutus/õigusloome/kuriteod/karistused/ 
isikuvastased kuriteod/varavastased kuriteod/Soome 
Kohaviit: 3-02-01684 

Ohvriabi käsiraamat / Sotsiaalministeerium ; koost: Raul Heido, Aare-Matti Inglist, 
Ülle Kalvik, Erki Korp, Saale Laos, Leili Matsar, Elmar Nurmela, Fea Otter-Üprus, 
Vaino Pedosk, Ene Pill, Aino Popova, Kaja Pukk, Ruth Soonets, Velda Veia. - Tallinn : 
[Mansfield], 2002. - 103 lk. - Bibl. lk. 103. 
ISBN 9985-78-459-6 
Märksõnad: kriminoloogia/kuritegevus/kuriteod/kriminaalmenetlus/kuriteoohvrid/ 
alaealised/kriisiabi/hüvitised/kriminaalpreventsioon/käsiraamatud 
Kohaviit: 2-02-02531 

Menetlusõigus 

Procedures to enforce foreign judgments / ed. by Paul J. Omar. - Aldershot; Burlington 
: Ashgate/Dartmouth, c2002. - xiv, 118 lk. - (The Association of European Lawyers). 
ISBN 0-7546-2010-7 
Märksõnad: kohtulahendid/täitemenetlus/Euroopa 

Kohaviit: 2-02-04261 

Riigiõigus 

Drechsler, Wolfgang ; Annus, Taavi. Die Verfassungsentwicklung in Estland von 

1992 bis 2001. - Tübingen : Mohr Siebeck, 2002. - Lk. 473-492. - Äratrükk: Jahrbuch 
des öffentlichen Rechts der Gegenwart, Neue Folge, Band 50, herausgegeben von Peter 
Häberle. 
Märksõnad: põhiseadused/separaadid 
Kohaviit: 2-02-03384 
Hautamäki, Veli-Pekka. Perustuslain auktoritatiivinen tulkinta : oikeusvertaileva 
tutkimus perustuslain tulkinnan auktoritatiivisista instituutioista ja niiden käyttämästä 
argumentaatiosta Suomessa ja Norjassa. - Helsinki: Suomalainen Lakimiesyhdistys, 
2002. - XXXII, 291 lk. - (Suomalaisen Lakimiesyhdistyksen julkaisuja. A-sarja ; 232). 
ISBN 951-855-195-2 
ISSN 0356-7206 
Märksõnad: põhiseadused/interpretatsioon/seaduste 
tõlgendamine/Soome/Norra/võrdlev õigusteadus/dissertatsioonid 
Kohaviit: PL A/1815 ; 232 

Kontinuität und Neubeginn : Staat und Recht in Europa zu Beginn des 21. Jahrhunderts 
; Festschrift fur Georg Brünner aus Anlass seines 65. Geburtstags / Mahulena Hofmann, 
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Herbert Küpper (Hrsg.). - Baden-Baden : Nomos, 2001. - 626 lk. 
ISBN 3-7890-7262-1 
Märksõnad: õigusjärglus/avalik õigus/rahvusvaheline õigus/õigusriik/artiklikogumikud 
Kohaviit: 2-02-02298 

Ondoua, Alain. Etude des rapports entre le droit communautaire et la constitution en 
France : l'ordre juridique constitutionnel comme guide au renforcement de l'integration 
europeerme / preface de Francois Hervouet. - Paris [etc.] : Harmattan, 2001. - 480 Ik. -
(Logiques juridiques). 
ISBN 2-7475-0877-3 
Märksõnad: siseriiklik 
õigus/integratsioon/Prantsusmaa/õigusnormid/põhiseadused/Euroopa Liidu õigus 

Kohaviit: 2-02-05302 

Põhiseaduse tulek : kogumik / koost, ja toim. Eve Pärnaste, konsultant-toim. Ülle 
Aaskivi. - Tallinn : SE&JS : Justiitsministeerium, 2002. - 352 lk. 
ISBN 9985-854-41-1 
Märksõnad: põhiseadused/Põhiseaduse Assamblee/õigusajalugu/õigusloome/seadused 
(jur.) 
Kohaviit: 2-02-03861 

Haldusõigus 

Altnurme, Raul. Avalike teenuste lepinguline delegeerimine kolmandale sektorile : 
käsiraamat. - Tallinn : Tänapäev, 2002. - 79 lk. - Bibl. lk. 79-80. 
ISBN 9985620747 
Märksõnad: haldusõigus/kohalikud omavalitsused/avalik sektor/mittetulundusühingud/ 
lepingulised teenused/käsiraamatud 
Kohaviit: 2-02-04749 

Ellonen, Erkki; Nurmi, Lasse ; Raivola, Petri; Välitalo, Tarmo ; Välitalo, Unto. 
Politseitöö psühholoogia / Sisekaitseakadeemia ; tlk. ja toim. Mailis Moora ; eess.: 
Merle Nurmoja. - Tallinn : Sisekaitseakadeemia, 2002. - 227 lk. - Bibl. lk. 225-227. -
(Politseiõpik). 
ISBN9985-67-071-X 
Märksõnad: politsei/tööpsühholoogia/juhtimine/rakenduspsühholoogia/kuritegevus/ 
liiklus/kõrgkooliõpikud/artiklikogumikud 
Kohaviit: 1-02-03131 

Kommenteeritud liikluseeskiri / kommenteerinud Lauri Koger. - Tallinn : Mats, 2002. -
198 1k. 
ISBN 9985-51-054-2 
Märksõnad: liiklus/liikluseeskirjad/kommentaarid 
Kohaviit: 2-02-02705 

21 



Korruptsiooni piiramisest Eestis : õiguslik aspekt: [kokkuvõte projektist "Korruptsiooni 
piiramine üleminekuühiskonnas (õiguslik aspekt)"] / eess.: Peep Pruks. - Tartu : 
Iuridicum, 2002. - 152 lk. 
ISBN 9985-870-12-3 
Märksõnad: korruptsioon/õigusteooria/haldusõigus/riigivara/riigihanked/kohalikud 
omavalitsused/kohtupraktika/sotsioloogia/meedia 
Kohaviit: 2-02-02792 

Tamberg, Alla. Asjaajamine ja arhiivindus. I osa. - Tallinn : Sekretar.ee, 2002. - 96 lk. 
- (Sekretäri käsiraamat; mai 2002). - Näidised lk. 74-94. - Märksõnaline sisujuht lk. 95-
96.. 
ISBN 9985-9367-8-7 
ISSN 1406-96IX 
Märksõnad: asjaajamine/arhiivindus/dokumendid/digitaaldokumendid/haldamine/ 
haldusjuhtimine/asutuste arhiivid/arhiividokumendid/käsiraamatud 
Kohaviit: PE A/1931 ; 2002, mai 

Уускюла, Марек. Таможенный кодекс Эстонии от А до Я : комментарии к 
Таможенному кодексу Эстонии, вступающему в силу с 1. 07. 2002 г., и 
подзаконным актам к Таможенному кодексу. - Таллинн : Из первых рук..., 2002. -
104 lk. 
ISBN 9985-861-14-0 
Märksõnad: toll/seadustikud/kommentaarid/õigusaktid 
Kohaviit: 1-02-03123 

Ülevaade korruptsioonivastase seaduse kohaldamisest 2001. aastal. - [Tallinn] : 
Riigikogu korruptsioonivastane erikomisjon, [2002]. - 32 1. - Tekst lehe ühel küljel. 
Märksõnad: avalik teenistus/avalikud teenistujad/riigiametnikud/korruptsioon/ 
kriminaalõigus/deklaratsioonid/ministeeriumid/valitsusasutused/kohalikud 
omavalitsused/parlamendikomisjonid 
Kohaviit: 3-02-00377 

Meditsiiniõigus 

Meincke, Nina. Geenitestit - oikeudellisia kysymyksiä. - Helsinki : Kauppakaari, 2001. 
-XXI, 173 lk. 
ISBN 952-14-0418-3 
Märksõnad: geenid/testid/geenitehnoloogia/tervishoid/õiguslikud 
aspektid/rahvusvaheline õigus/rahvusvahelised lepingud 
Kohaviit: 2-02-02244 

Religiooniõigus 

Kalmet, Tanel. Kiriku sui generis õigussubjektsus. - Tallinn : Akadeemia Nord, 2002. -
75 lk. - (Akadeemia Nord Toimetised ; 14). - Bibl. lk. 63-69 ja joonealustes märkustes . 
ISBN 9985-9351-8-7 
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ISSN 1406-5762 
The sui generis legal subjectivity of church, Ik. 72-74. 
Märksõnad: õigusteooria/rahvusvaheline õigus/kirikuõigus/inimõigused/usuvabadus 
Kohaviit: РЕ B/2181 ; 14 

Kiviorg, Merilin. Church autonomy in Estonia. - Frankfurt am Main [etc.]: Lang, 2001. 
- Lk. 285-301. - Separaat väljaandest: Church autonomy : a comparative survey. 
Märksõnad: kirikuõigus/põhiseadused/usuvabadus/kirikud 
(org.)/kogudused/autonoomia/ 
separaadid 
Kohaviit: 2-02-03376 

Rahvusvaheline õigus 

Bouteillet-Paquet, Daphne. L'Europe et le droit d'asile : la politique d'asile europeenne 
et ses consequences sur les pays d'Europe centrale / preface de Brigitte Stern. - Paris 
[etc.] : Harmattan, 2001. - 396 lk. - (Logiques juridiques). 
ISBN 2-7475-0211-2 
Märksõnad: asüül/pagulased/õiguskaitse/varjupaigaõigus/rahvusvahelised lepingud/ 
inimõigused 
Kohaviit: 2-02-05301 

ЕПСВВП : Европейские правила судоходства по внутренним водным путям : 
пресмотр 2 / Европейская Экономическая Комиссия, комитет по внутреннему 
транспорту, рабочая группа по внутреннему водному транспорту. - Нью Иорк ; 
Женева : Организация Объединенных Наций, 2002. - 191 lk. (irdlehtraamat). 
Märksõnad: Ühinenud Rahvaste Organisatsioon/siseveetransport/liikluseeskirjad/ 
laevaliiklus/siseveeteed 
Kohaviit: 4-02-00226 

Hazak, Gabriel. Inimõigused : õppevahend. I : sissejuhatus ainesse. Kommentaarid. 
Õigusaktid. - 2. tr. / Tallinna Tehnikaülikool, humanitaar-ja sotsiaalteaduste instituut. -
Tallinn : Tallinna Tehnikaülikool, 2002. - 134 lk. 
Märksõnad: inimõigused/rahvusvahelised lepingud/õigusaktid 
Kohaviit: 3-02-01041 

Juhendmaterjalide kogumik rahvusvaheliseks õigusabialaseks suhtluseks tsiviilasjades. -
Tallinn : Justiitsministeerium, 2001. - 253 lk. 
Märksõnad: rahvusvaheline eraõigus/rahvusvahelised lepingud/õigusabi/õiguskaitse 
Kohaviit: 3-02-01865 

Spencer, Maureen ; Spencer, John. Human rights law in a nutshell. - London : Sweet 
& Maxwell, 2001. - 156 Ik. - (Nutshells). 
ISBN 0-421-751800 
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Märksõnad: inimõigused/põhiõigused/diskrimineerimine/rahvusvahelised 
lepingud/Euroopa 
Kohaviit: 2-02-03022 

The work and practice of ombudsman and national human rights institutions : (articles 
and studies): the publication is a follow-up on the conference on the Work and Co
operation of Ombudsman and National Human Rights Institutions, 23-25 September 
2001, Copenhagen, Denmark / Ministry of Foreign Affairs. - Copenhagen : Danish 
Centre for Human Rights, 2002. - 235 Ik. 
ISBN 8790656253 
Märksõnad: rahvusvaheline koostöö/inimõigused/ombudsmanid/riigiõigus/õiguskaitse/ 
konverentsikogumikud 
Kohaviit: 2-02-04660 

Koostanud Maia Ruttu 
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